...................................................................

i)  R$  1.903,98  (mil,  novecentos  e  três  reais  e  noventa  e  oito
centavos), por mês, do mês de abril do ano-calendário de 2015 até o
mês de dezembro do ano-calendário de 2021; e

j) R$ 4.084,99 (quatro mil e oitenta e quatro reais e noventa e nove
centavos), por mês, a partir do ano-calendário de 2022;

.......................................................................” (NR)

Art. 4º A Lei nº 9.250, de 26 de dezembro de 1995, passa a vigorar

com as seguintes modificações: 

"Art. 4º ...........................................................

III - .................................................................

.......................................................................

i)  R$  189,59  (cento  e  oitenta  e  nove  reais  e  cinquenta  e  nove
centavos), do mês de abril do ano-calendário de 2015 até o mês de
dezembro do ano-calendário de 2021; e

j) R$ 408,50 (quatrocentos e oito reais e cinquenta centavos) a partir
do ano-calendário de 2022; 

........................................................................

VI - .................................................................

.......................................................................

i)  R$  1.903,98  (mil,  novecentos  e  três  reais  e  noventa  e  oito
centavos),  por mês, a partir do mês de abril  do ano-calendário de
2015 e até o mês de dezembro do ano-calendário de 2021; e

j) R$ 4.084,99 (quatro mil e oitenta e quatro reais e noventa e nove
centavos), por mês, a partir do ano-calendário de 2022;

.........................................................................” (NR)

“Art. 8°..............................................................

..........................................................................

[...]

II - .....................................................................

..........................................................................

b) ......................................................................

..........................................................................

10.  R$  3.561,50  (três  mil,  quinhentos  e  sessenta  e  um  reais  e
cinquenta centavos) para os anos-calendário de 2015 a 2021; e

11.  R$  7.716,09  (sete  mil,  setecentos  e  dezesseis  reais  e  nove
centavos) a partir do ano-calendário de 2022; 

c) .....................................................................

..........................................................................

9.  R$ 2.275,08 (dois  mil,  duzentos  e setenta  e  cinco reais  e  oito
centavos) para os anos-calendário de 2015 a 2021; e

10. R$ 4.901,98 (quatro mil, novecentos e um reais e noventa e oito
centavos a partir do ano-calendário de 2022;

............................................................................”(NR)

“Art. 10. ..............................................................

............................................................................

IX - R$ 16.754,34 (dezesseis mil,  setecentos e cinquenta e quatro
reais e trinta e quatro centavos) para os anos-calendário de 2015 a
2021; e

X - R$ R$ 28.188,34 (vinte e oito mil, cento e oitenta e oito reais e
trinta e quatro centavos) a partir do ano-calendário de 2022;

.............................................................................. ” (NR)

Art.  5º  Esta  Lei  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,

ressalvado, quanto a produção de seus efeitos, o disposto nas alíneas “a” e “b” do

[...]

jurídica de direito público interno ou por entidade de previdência privada, a 

partir do mês em que o contribuinte completar 65 (sessenta e cinco) anos de 

idade, sem prejuízo da parcela isenta prevista na tabela de incidência mensal 

do imposto, até o valor de:  

a) R$ 1.313,69 (mil, trezentos e treze reais e sessenta e nove centavos), por 

mês, para o anocalendário de 2007;   

b) R$ 1.372,81 (mil, trezentos e setenta e dois reais e oitenta e um centavos), 

por mês, para o ano-calendário de 2008;   

c) R$ 1.434,59 (mil, quatrocentos e trinta e quatro reais e cinqüenta e nove 

centavos), por mês, para o ano-calendário de 2009;   

d) R$ 1.499,15 (mil, quatrocentos e noventa e nove reais e quinze centavos), 

por mês, a partir do ano-calendário de 2010; 

............................................................................................................... "(NR)   

.......................................................................................................................................................